(1) « *Illum pro statu naturæ rerum omnium agnoscimus ad quem res naturali et completo progressu perveniunt (De republ., l. I, c. 2).* »

« est naturel à l'homme d'être un animal social et poli-
 « tique, vivant dans la multitude. L'homme seul,
 « l'homme livré à lui-même, ne saurait pas prolonger
 « sa vie comme il lui convient. Il est donc naturel à
 « l'homme qu'il vive dans la société de plusieurs : *Nat-
 « turale est homini ut sit animale sociale et politicum in
 « multitudine vivens... Unus homo sufficienter per se
 « vitam traducere non posset; est igitur homini naturale
 « quod in societate multorum vivat* (*De regim. princip.*,
 « ch. I; *De leg.*, liv. I, ch. 7). »

Ailleurs, le même grand Docteur a dit : La société domestique ne se suffisant pas à elle-même, c'est une nécessité, résultant de la nature même des choses, que le genre humain soit constitué aussi en plusieurs sociétés politiques, ou en communes ou cités, formées de la réunion de plusieurs familles. La raison en est que nulle famille isolée ne peut avoir à elle seule tous les arts et tous les métiers nécessaires au maintien et au développement de la vie humaine, et moins encore peut-elle trouver en elle-même la connaissance de toutes les choses qu'il est nécessaire qu'elle connaisse (1).

Loin donc que l'état sauvage ou barbare soit l'état naturel de l'homme, l'état domestique lui-même est

(1) « *Comuninitas domestica non est sibi sufficiens; et ideo, ex
 « natura rei, necessaria ulterius est in genere humano commu-
 « nitas politica, quæ civitatem saltem constituat, et ex pluribus
 « familiis coalescat; quia nulla familia potest habere in se mi-
 « nisteria, et omnes artes necessarias ad vitam humanam, et
 « medio minus potest sufficere ad assequendam omnium rerum
 « necessariam cognitionem* (*De reg. princ.*, lib. I, c. 1). »

son état *natif*, mais non son état *naturel*. La plante, nous le redisons toujours, tant qu'elle n'est qu'un faible arbrisseau, n'est que dans un état natif; et ce n'est que lorsque, par son développement naturel, elle a atteint les dimensions qui lui sont propres et est devenue arbre, qu'elle est dans son état naturel. Il en est absolument de même de l'homme enfant par rapport à l'homme adulte.

Or, il n'y a point de doute non plus que la nature des choses a été établie par l'auteur suprême de la nature. Mais la société civile est dans la nature de l'humanité, car, encore une fois, comme l'homme enfant tend naturellement à devenir adulte, toute famille tend naturellement, elle aussi, à devenir familles; et ces familles tendent toujours naturellement à s'établir, à se constituer, à se civiliser et à devenir une société parfaite. Donc, Dieu est l'auteur de la société civile et établie, et cette société n'est pas l'invention de l'homme, mais la pensée et l'institution de Dieu.